Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2012 VAstlggnblyfor

i C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Lara Date
Clerc y Pwyllgor

Standards@wales.gov.uk

Agenda

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 09.15 - 09.45

1. Cyflwyniad ac ymddiheuriadau 09:45

2. Adolygu'r cod ymddygiad a'r weithdrefn gwyno: y weithdrefn

gwyno ddiwygiedig ddrafft a'r camau nesaf 09:45 - 10:15 (Tudalennau
1-28)
Gerard Elias QC, Comisiynydd Safonau Cynulliad Cenedlaethol Cymru



Eitem 2

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

SOC(4)-01-12 : Papur 1

24 Ebrill 2012

Arolwg o’r Gweithdrefnau Safonau - Gweithdrefn Ddiwygiedig
ar gyfer Ymdrin a Chwynion yn erbyn Aelodau Cynulliad

Cefndir

1. Ar 21 Chwefror 2012, trafododd y Pwyllgor gynigion gan y Comisiynydd
Safonau i ddiwygio a diweddaru’r Weithdrefn Gwyno.

2. Cytunodd y Pwyllgor ar y diwygiadau mewn egwyddor, yn amodol ar
ystyriaeth bellach o’r hyn a ganlyn:

geiriad paragraff 6.1, i ystyried y pryderon ynghylch ymdrin a
throsedd nad yw’n destun darpariaethau adran 36(7) o Ddeddf
Llywodraeth Cymru a Rheol Sefydlog 2 ynghylch y gofrestr
fuddiannau.

aileirio paragraff 8.2, er eglurder;

adolygu geiriad adran 8 (penodi unigolyn annibynnol cymwys i
ystyried apél) er mwyn cyflwyno trefniadau i ddiogelu yn erbyn
gwrthdaro rhwng buddiannau.

Camau a argymhellir ar gyfer y Pwyllgor

3. Gwahoddir y Pwyllgor i:

ystyried y diwygiadau ychwanegol arfaethedig a nodir yn Atodiad
A i’r papur hwn ym mharagraffau 6.1, 8.2 a 8.3, gyda’r bwriad
o’u cymeradwyo ynghyd a’r holl newidiadau eraill i’r Weithdrefn
Gwyno;

nodi’r cytundeb yn y cyfarfod diwethaf i gael cyfnod ailfeddwl o
bedair wythnos ar 61 cymeradwyo'r weithdrefn gwyno derfynol, a
fydd yna’n cael ei chyfieithu. Cynigir bod y Cadeirydd a’r
Comisiynydd yn anfon llythyr ar y cyd at yr holl Aelodau, i’'w

Tudalen 1



hysbysu ynghylch y weithdrefn ddiwygiedig i’'w gosod gerbron 
[...]
is nominated to sit on an appeal panel
established in accordance with the ‘Procedure for Dealing with Complaints against Assembly Members’.

3. The Presiding Judge shall:

i. maintain a list of persons who would be willing to act as the independent legally qualified member of an appeal panel. That list
shall comprise retired Judges and retired Employment Appeal Tribunal Chairmen; and

ii. on each occasion, nominate one name from the list to act as the independent legally qualified person.

4. In the event of a valid appeal being made, the Presiding Officer shall:

i. contact the Presiding Judge seeking the nomination of a person to act as the independent legally qualified person on the appeal
panel.

Signed:

Presiding OffiCer: .....corvernenrrenrerenneensenesneesnenenns Date: ....ccocevevuenenne.
Lord Dafydd Elis-Thomas, AM



8¢ usjepnyL

Presiding JUdGE: ......ccceeeeeevenerenrennenecenneseenesnenesnenens
The Honourable Mr Justice Roderick Evans



	Agenda
	2 Adolygu'r cod ymddygiad a'r weithdrefn gwyno: y weithdrefn gwyno ddiwygiedig ddrafft a'r camau nesaf



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Safonau Ymddygiad

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2012 _
National
Assembly for
Amser: 09:45 - 09:52 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: VFV
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_200001_24_04_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Mick Antoniw (Cadeirydd)

Aelodau’r C lliad:
elodau’r Cynullia Llyr Huws Gruffydd

Mark Isherwood
Kirsty Williams

Tt Gerard Elias QC, Comisiynydd Safonau

Lara Date (Clerc)

Staff y Pwyll :
€Uy 57 FEmAlEIen Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Keith Bush (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad ac ymddiheuriadau
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Adolygu'r cod ymddygiad a'r weithdrefn gwyno: y weithdrefn

gwyno ddiwygiedig ddrafft a'r camau nesaf
Cymeradwyodd y Pwyllgor y weithdrefn gwyno yn ffurfiol.

Nododd y Cadeirydd y bydd llythyr yn cael ei anfon ar y cyd gan y Cadeirydd a’r
Comisiynydd at holl Aelodau’r Cynulliad gan roi gwybod iddynt am y weithdrefn
ddiwygiedig, cyn iddi gael ei gosod gerbron y Cynulliad.

Cytunwyd y bydd amserlen ar gyfer ail gyfnod yr adolygiad yn cael ei thrafod yng
nghyfarfod ffurfiol nesaf y Pwyllgor.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_24_04_2012&t=0&l=cy

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o’r cyfarfod



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1312

